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ÚVOD

„Výběr uchazečů o zaměstnání“ lze již označit za tradiční téma pracovního práva, a to

především proto, že je tato personální činnost předpokladem vzniku každého pracovněprávního vztahu.

Avšak s ohledem na stále sílící ochranu uchazečů o zaměstnání (jakožto slabší smluvní strany) před

diskriminací, na novou právní úpravu ochrany osobních údajů a na bezprecedentní situaci na českém

trhu práce, považuje autorka diplomové práce toto téma zároveň i za velmi aktuální. Bezprecedentní

situací na českém trhu práce je myšlena extrémně nízká míra nezaměstnanosti, která v posledním

čtvrtletí roku 2018 a prvním čtvrtletí roku 2019 dosáhla nejnižší hodnoty od roku 1993, a to 2,0 %.1 Při

takto nízké nezaměstnanosti platí více než kdykoli jindy, že si mezi uchazeči o zaměstnání nevybírá

pouze zaměstnavatel, ale zároveň si i uchazeči o zaměstnání pečlivě vybírají své zaměstnavatele. Na

takový nedostatek pracovní síly musí zaměstnavatelé reagovat zejména velmi kvalitním externím

personálním marketinkem. Jednou z důležitých součástí externího personálního marketinku je dnes už

také kvalitní provádění personálních činností (a to včetně výběru uchazečů) a jednání s uchazeči

i zaměstnanci v souladu s právními předpisy.

Autorka se domnívá, že pokud má být diplomová práce na téma výběru uchazečů o zaměstnání

skutečně komplexní, není možné toto téma popisovat pouze z právního nebo personalistického pohledu,

ale ve vzájemném kontextu obou těchto pohledů. Z tohoto důvodu má práce interdisciplinární charakter.

Obecným cílem práce je představit proces výběru uchazečů jak z personálního hlediska, tak

z pohledu právní úpravy, a to zejména se zaměřením na povinnosti zaměstnavatelů z takové úpravy

vyplývajících. Zvláštní pozornost je věnována dvěma klíčovým právním aspektům, a to právu na rovné

zacházení a zákazu diskriminace a ochraně osobních údajů. Dalším cílem práce je upozornit na zásadní

nedostatky rozebírané právní úpravy a navrhnout možná řešení de lege ferenda.

Výběr uchazečů je z personalistického hlediska jednou ze čtyř klíčových činností procesu

obsazování volných pracovních pozic. Předpokladem úspěchu celého tohoto procesu je vytvoření

detailního popisu pracovního místa a specifikace požadavků na zaměstnance. Za účelem zasazení

výběru uchazečů do kontextu personální práce je tak cílem první kapitoly tyto činnosti popsat.

Smyslem druhé kapitoly je nastínit obecný právní rámec úpravy výběru uchazečů, ze kterého

vychází následující kapitoly. Záměrně se tato kapitola nevěnuje antidiskriminační právní úpravě a právní

úpravě ochrany osobních údajů, neboť ty jsou do detailů rozebrány v následujících kapitolách. Autorka

se nesoustředí pouze na vnitrostátní právní úpravu, ale věnuje se také úpravě mezinárodní a evropské,

která tu českou zásadním způsobem ovlivňuje.

1 Základní charakteristiky ekonomického postavení obyvatelstva ve věku 15 a více let. Veřejná databáze ČSÚ - Český

statistický úřad [online]. 2019 [cit. 2019-08-20]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=426&katalog=30853&pvo=ZAM01-C&pvo=ZAM01-C&u=v413VUZEMI9719#w=.
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Obsahem třetí kapitoly je proces výběru uchazečů o zaměstnání z personalistického hlediska.

Jejím cílem je vydefinovat výběr uchazečů, popsat jeho smysl, jakým způsobem jej ovlivňuje rekordně

nízká nezaměstnanost, jeho obvyklý postup včetně aktuálních trendů a kritéria výběru uchazečů.

Čtvrtá kapitola se do detailu zabývá zcela stěžejní zásadou pracovního práva, která zásadním

způsobem ovlivňuje právě výběr uchazečů o zaměstnání, a to rovným zacházením a zákazem

diskriminace. V první podkapitole je popsáno její unijní a vnitrostátní právní zakotvení. Vnitrostátní

právní úprava je obsažena jak v obecných pracovněprávních předpisech, tak v zákoně zvláštním, proto

je rozebrán i jejich vzájemný vztah. V druhé části této kapitoly jsou antidiskriminační právní normy

aplikovány přímo na výběr uchazečů o zaměstnání. Cílem této podkapitoly je objasnit, zda se

antidiskriminační právní úprava vztahuje také na vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů, jakým

způsobem k diskriminaci nejčastěji dochází, jaké jsou nástroje diskriminačního jednání a jaké všechny

subjekty se diskriminačního jednání dopouští. Posledním cílem třetí kapitoly je popsat a zhodnotit

prostředky, kterými se uchazeči mohou před diskriminací bránit.

Podstatou výběru uchazečů je získat o uchazečích co nejvíce informací, porovnat je

se zaměstnavatelem předem stanovenými požadavky na zaměstnance a na základě toho vybrat

nejvhodnějšího budoucího zaměstnance. Při výběru tudíž zaměstnavatel zpracovává mnoho osobních

údajů. Přestože nová právní úprava ochrany osobních údajů není zcela revoluční, zaměstnavatelé i jejich

personalisté se jí velmi obávají a orientace v ní jim činí značné potíže. Velmi častým omylem je

například plošné vyžadování souhlasů se zpracováním údajů pro účely výběrového řízení. Cílem

poslední, páté, kapitoly je proto popsat základní zásady, na nichž je nová úprava postavena, aplikovat

je na problematiku výběru uchazečů a komplexně shrnout povinnosti zaměstnavatelů a práva uchazečů,

jež z nové právní úpravy ochrany osobních údajů vyplývají.

V diplomové práci je kombinována zejména metoda popisu a rozboru, dále je také využívána

interpretace a aplikace právních norem v personální praxi. Na základě toho je hodnocena platná právní

úprava výběru uchazečů, je poukazováno na nejproblematičtější ustanovení a navrhována úprava de

lege ferenda.
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1. Postup obsazování volných pracovních míst

Obsazování volných pracovních pozic (pracovních míst) je z personalistického hlediska soubor

na sebe navazujících personálních činností, jejichž cílem je uzavřít pracovněprávní vztah. Volnou

pracovní pozicí je myšlena buď nově vytvořená, anebo uvolněná pracovní pozice. Příčin uvolnění

pracovních pozic je celá řada, například odchod do starobního důchodu, nástup na mateřskou dovolenou

či plánované nebo neplánované skončení pracovněprávního vztahu.2

Zaměstnavatelé obsazování volných pozic řeší s rostoucí mírou fluktuace zaměstnanců čím dál

tím častěji. Celý proces obsazování volných pozic je však velmi časově náročný

a finančně nákladný, proto by organizace (zaměstnavatelé) měly primárně činit různé kroky

k minimalizaci odchodů zaměstnanců. Mezi tyto kroky patří mimo jiné i zlepšení postupu obsazování

pozic tak, aby pracovněprávní vztah byl nakonec uzavřen s osobou, která setrvá v organizaci

(pravděpodobně) co nejdéle, a obě strany pracovněprávního vztahu budou spokojené.

Pro činnosti, jejichž cílem je uzavření pracovněprávního vztahu, je z právního hlediska důležitá

soukromoprávní zásada autonomie vůle. Ta vyjadřuje možnost subjektů pracovního práva si upravit své

právní vztahy na základě svobodné vůle,3 a to v první řadě skrze svobodnou volbu takových subjektů,

zda vůbec a případně s kým chtějí do těchto právních vztahů vstupovat. Zároveň je nutno dodat, že

ačkoli hraje autonomie vůle v pracovním právu stále větší roli, rozhodně není bezbřehá. Jejím hlavním

limitem je ochranná funkce pracovního práva a prosazování veřejného zájmu.4

Pracovněprávní a jiné související právní předpisy5 upravují pouze obecné zásady obsazování

volných pozic, nikoli postup jako takový. Pokud tedy zvláštní právní předpisy nestanoví jinak, může

zaměstnavatel zvolit jakoukoli cestu k obsazení volné pozice. Dle Šikýře obvyklý proces zahrnuje čtyři

klíčové činnosti. Těmi jsou:

1. získávání uchazečů o zaměstnání;

2. výběr uchazečů o zaměstnání;

3. přijímání uchazečů o zaměstnání;

4.adaptace zaměstnanců.6

2 ŠIKÝŘ, Martin. Personalistika pro manažery a personalisty. Praha: Grada, 2012. Management (Grada). ISBN 978-80-247-


[…]


ZP, Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZP1965 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
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Výběr uchazečů o zaměstnání

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou výběru uchazečů o zaměstnání, a to jak

z pohledu personalistiky, tak zejména jeho právní úpravou. Z právního hlediska se nezaměřuje jen na

obecnou úpravu právních vztahů před vznikem pracovních vztahů, ale zvláštní pozornost je věnována

také dvěma nejzásadnějším právní aspektům výběru uchazečů, kterými jsou úprava rovného zacházení

a zákazu diskriminace a ochrany osobních údajů.

Cílem této diplomové práce je poskytnout co nejkomplexnější pohled na problematiku výběru

uchazečů o zaměstnání, a to ve vzájemném kontextu personalistických zásad a zvyklostí a právní

úpravy. Dalším cílem je upozornit na nedostatky účinné právní úpravy a předeslat návrhy na jejich

odstranění.

Práce je zpracována především metodou popisu a rozboru, dále je také využívána aplikace

právních norem v personální praxi. Na základě toho autorka práce hodnotí účinnou právní úpravu,

poukazuje na nejproblematičtější ustanovení a navrhuje úpravu de lege ferenda. Formálně je práce

rozdělena do pěti kapitol.

Účelem první z nich je zasadit proces výběru uchazečů do kontextu ostatních personální činností

směřujících k obsazení volného pracovního místa. Jsou v ní popsány především činnosti realizované

ještě před vstupem zaměstnance do organizace, tedy získávání a výběr uchazečů.

Ve druhé kapitole je detailně rozebrán a zhodnocen obecný právní rámec výběru uchazečů

o zaměstnání. Kapitola je rozdělena na tři podkapitoly zabývající se mezinárodní, evropskou a

vnitrostátní právní úpravou.

Třetí kapitola představuje proces výběru uchazečů o zaměstnání z personalistického hlediska

a aplikuje na něj konkrétní právní normy. Zaměřuje se především na úkoly, postup, kritéria a metody

výběru uchazečů.

Následující, čtvrtá kapitola se věnuje zásadě rovného zacházení a zákazu diskriminace. Nejprve

je rozebrána její unijní i vnitrostátní právní úprava, a to včetně vzájemného vztahu národních zákonů.

Poté jsou antidiskriminační normy aplikovány přímo na výběr uchazečů o zaměstnání. V poslední

podkapitole čtvrté kapitoly jsou popsány právní i mimoprávní prostředky ochrany, které mohou

uchazeči využít, pokud se cítí být průběhem výběrového řízení nebo jeho výsledkem diskriminováni.

Poslední kapitola se zabývá ochranou osobních údajů při výběru uchazečů. Nejprve popisuje

historický vývoj ochrany osobních údajů v ČR. Poté se věnuje učinné právní úpravě v nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice

95/46/ES („GDPR“). Zaměřuje se zejména na to, jakým způsobem GDPR a v něm upravené zásady

ochrany osobních údajů ovlivňují proces výběru uchazečů a jaké práva a povinnosti z nich plynou

zaměstnavatelům a uchazečům.
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The selection of job seekers

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of selection of job seekers from the point of view of

personnel management as well as from the point of view of the related legislation. From the point of

view of the legislation, the thesis focuses not only on the general regulation of relations before the

relationships under the labour law, but also on the two most essential legal aspects of selection of job

seekers that are the right to equality and non-discrimination and the protection of personal data.

The main goal of this thesis is to present complex view on the topic of selection of job seekers

in the context of personnel management principles and values and the legislation thereof. Another goal

is to point out the shortcomings of current legislation and introduce the proposals for its elimination.

The thesis uses the method of description and analysis and elaborates on the application of legal

norms in the personnel management praxis. On the basis of such methods the author evaluates effective

legislation, points out the most problematic provisions and suggests their alternations de lege ferenda.

Formally, the thesis is divided into five main chapters.

The aim of the first chapter is to set the process of selection of job seekers into the context of

other personnel management activities, which are directed to filling the job vacancy. It describes the

activities realized before hiring new employee into the company, i.e. the acquisition and selection of job

seekers.

The second chapter describes and evaluates the general regulatory framework of selection of

job seekers in details. This chapter is divided into three subdivisions focusing on international, European

union and national regulations.

The third chapter introduces the selection of job seekers from the personnel management point

of view and applies on it the specific legal provisions and regulations. It mainly focuses on the

objectives, processes, criteria and methods of the selection of job seekers.

Following fourth chapter deals with the right to equality and the principle of non-discrimination.

Firstly, it analyses the European union and national legislation thereof with focus on the mutual relations

of various national statutes. Secondly, such non-discriminatory norms are applied directly on the

selection of job seekers itself. In the last subdivision of chapter four the thesis describes legal and non-

legal means of protection that might be used by the job seekers shall they feel discriminated by the

process of selection of job seekers itself or by its results.

The last chapter deals with the personal data protection during the selection of job seekers. At

first it describes the historical evolution of personal data protection in the Czech Republic. After that it

elaborates on the effective laws introduced in the new regulation of the European Parliament and the

Council 2016/679 from the 27th of April 2016 on the protection of individuals with regard to the

processing of personal data and on the free movement of such data (GDPR). It mainly focuses on the

way, in which the GDPR and therein regulated principles of personal data protection influence the
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selection of job seekers, and on that, which rights and obligations arise from it for the job seekers and

the employers.

Keywords: The selection of job seekers, Discrimination, Protection of personal

data