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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců, kde zatím není efektivní vynutitelnost práva v soudní praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná, a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce jako celek představuje vhodné spojení práva a personalistiky. Autorka aplikuje

poznatky z obou vědních disciplín a komplexně pojednává o zadaném instutut výběru

zaměstnanců.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

diplomantka zpracoval práci samostatně, téma se

mnou opakovaně konzultovala.

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové

práce; práce je členěna do pěti částí.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autorka

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu. Pokud se jedná o citaci

právních předpisů pak pochybuji, že Předsednictvo

ČNR mělo pravomoc vyhlašovat ústavní zákony, jak

tvrdí u Listiny základních práv svobod kandidátka na

str. 109. Kandidátka bohužel opomněla řádně citovat

i další právní předpisy, zejména zákoník práce.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

metod výběru zaměstnanců kombinovanou

s posouzením souladu s GDPR; vyzdvihuji též

exkurs do problematiky aplikovatelnosti

Antidiskriminačního zákona. Kladně hodnotím citaci

judikatury SDEU.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

výklad není doprovázen grafy ani tabulkami, to je

ovšem u tohoto tématu částečně pochopitelné.

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. Autorka zapracovala mé podněty do textu práce.

K těm dílčím připomínkám, dodávám.

Autorka se nedostatečně věnovala právu zaměstnavatele nepřipustit výkon práce zaměstnance před

posouzením jeho zdravotního stavu poskytobvatelem pracovnělékařských služeb.

Nesdílím přesvědčení autorky, že ústavní zákon Listina základních práv a svobod byla vydána

předsednictvem ČNR (autorka to uvádí na str. 109 diplomové práce). Autorka nesprávně cituje i

další předpisy, ve zkratkách ignoruje následné novelizace citovaných předpisů.

Zaměstnavatel má více povinností plynoucích z právních předpisů, než autorka uvádí v oddíle

2.3.2.3. diplomové práce, autorka však očivině cituje tyto povinnosti demonstrativně. Autorka se

mohla více zaměřit na povinnost zaučit či zaškolit a konkrétní příklady z praxe, které testují limity

této povinnosti zaměstnavatele.

Nesouhlasím s tvrzením, že současný zákoník práce je liberální (str. 18 diplomové práce); možná

v teorii. I na příkladu institutu výběru zaměstnanců lze však demonstrovat, že smluvní volnost je

v pracovním právu stále velmi limitovaná, což se pokusím demonstrovat na následujících

otázkách, které by diplomantka mohla odpovědět během obhajoby:

1) Může zaměstnavatel požadovat složení kauce pro případ způsobení škody ze strany

zaměstnance v budoucnu? Lze žádat vystevení směnky ke krytí budoucích škod?

2) Může zaměstnavatel sjednat smluvní zastoupení zaměstnance v tom rozsahu, že zaměstnavatel

bude oprávněn prošetřovat vzdělání a osobní poměry zaměstnance?

3) Může zaměstnavatel sjednat se zaměstnancem, že bude pracovat 25 hodin týdně s tím, že pokud

bude mít zaměstnavatel práce více, bude oprávněn zaměstnanci přidělit práci do rozsahu až 40

hodin týdně?

4) Lze pracovní smlouvu sjednat skrze dálkový přístup obou smluvních stran?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou

komisí pro státní zkoušky

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 9.10.2019
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doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí DP